
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 9   del   25-01-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 10:50 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  "PIANO OPERATIVO AMBIENTE'. FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2014/2020  INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 

DELL'EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE -  

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO E IMPEGNO DI 

SPESA 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 25-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- Nell’ambito del Piano Operativo “Ambiente” di cui al Fondo Sviluppo e Coesione 

2014/2020, gestito dal Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

(MATTM), si è reso disponibile un finanziamento di € 20.000.000,00 da destinare ad 

interventi nel settore del servizio idrico integrato; 

- Lo stesso MATTM ha richiesto di individuare gli interventi ritenuti prioritari da inserire 

nella proposta di finanziamento; 

- Con Deliberazione della Giunta regionale n. 121 del 19 apr. 2019 l’Esecutivo regionale ha 

inteso procedere alla determinazione di criteri atti ad individuare gli interventi prioritari da 

inserire nella proposta di finanziamento, così come richiesto dal MATTM, corredata dalla 

relativa attestazione da parte dell’EGAM, incaricando l’Ente di Governo dell’Ambito del 

Molise per il Servizio Idrico Integrato, nella persona del Commissario straordinario; 

- In attuazione della citata Delibera n. 121/2019, è stato emanato il Decreto commissariale 

n. 1 del 14 giugno 2019 con cui, tra l’altro si approvava l’Avviso finalizzato alla 

definizione di un Programma di interventi nel settore fognario-depurativo e interventi per 

l'approvvigionamento idrico da proporre nell’ambito del PO “Ambiente” – Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014/2020; 

- Con Decreto Commissariale n. 3 del 18 dic. 2019 è stato approvato l’Elenco degli 

interventi nei settori idrico e fognario–depurativo da proporre per il finanziamento 

nell’ambito del PO “Ambiente” – Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 come da 

allegato ‘B’ allo stesso decreto, stabilendo di finanziare l’85% del contributo richiesto al 

fine di ampliare la platea dei possibili soggetti ammessi a finanziamento con conseguente 

beneficio per un maggior numero di Comuni; 

- In data 23 dic. 2019 sono state inviate ai Comuni compresi nell’allegato “B” del citato 

decreto n. 3/2019 le note con le quali: 

 si comunicava l’intenzione di limitare il contributo in ragione dell’85% dell’importo 

richiesto, rimodulando opportunamente l’importo complessivo dell’intervento e il 

relativo cofinanziamento comunale; 

 si chiedeva, altresì, al fine di confermare il punteggio attribuito in sede di valutazione 

della proposta, di comprovare, ai sensi del DPR n. 445/2000, con documentazione 

probatoria, gli elementi auto dichiarati in fase di partecipazione all’Avviso; 

- Che il Comune di Gambatesa ha presentato un progetto per la realizzazione degli 

Interventi finalizzati al miglioramento dell'efficienza della rete idrica comunale per 

l’importo di € 380.000,00; 

- Con Decreto n. 1 del 12 marzo 2020 del Commissario Straordinario per la Gestione 

dell’Ente di Governo dell’Ambito del Molise per il Servizio Idrico Integrato è stato 

approvato l’Elenco degli interventi nei settori idrico e fognario–depurativo da proporre per 

il finanziamento nell’ambito del Piano Operativo ‘Ambiente’ – Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014/2020; 

- Il Comune di Gambatesa risulta nell’Elenco allegato al precitato Decreto n. 1 per un 

finanziamento pari ad € 323.000,00 di cui 306.850,00 a valere sul Piano Operativo 

‘Ambiente’. Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Interventi per la tutela del territorio 

e delle acque, ed € 16.150,00 a carico del bilancio comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 25-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2018 con la quale veniva 

approvato il progetto definitivo redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Marco 

D’Elia, avente ad oggetto INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO 

DELL’EFFICIENZA DELLA RETE IDRICA COMUNALE, composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Generale – Specialistica; 

2. Quadro Economico; 

3. Elaborati Grafici (Inquadramento territoriale, Stato di fatto e documentazione 

fotografica); 

4. Elaborati Grafici (Planimetria di intervento generale); 

5. Elaborati Grafici (Planimetrie di intervento centro urbano); 

6. Elaborati Grafici (Particolari costruttivi); 

7. Piano di Sicurezza e Coordinamento, Stima costi sicurezza ed Elenco Prezzi 

sicurezza; 

8. Elenco Prezzi Unitari; 

9. Capitolato Speciale d’Appalto (Norme amministrative e specifiche tecniche) 

10. Cronoprogramma dei lavori 

e riportante il seguente quadro economico: 

 

A 1) SERVIZI TECNICI SPECIALISTICI  Importi € 

A.1.1) Importo di affidamento del servizio* 32'000,00 

  * rilievo, mappatura, monitoraggio e ricerca perdite   

      

A 2) LAVORI (A CORPO E MISURA)  Importi € 

A.2.1) Importo dei lavori a base d’asta 233'000,00 

A.2.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 7'006,22 

  A2) TOTALE LAVORI 240'006,22 

      

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE  

B 1) 

Spese tecniche: Progettazione, Direzione lavori, 

misura, contabilità, coordinatore 

sicurezza, collaudo, rep. pareri, conf. Servizi, ecc 

36'000,00 

B 2) Contributo previdenziale CNPAIA (4% di B1) 1'440,00 

B 3) 
Supporto al RUP - Verifica e validazione compreso 

CNPAIA 
1'200,00 

B 4) 

Spese Generali - Regolarizzazioni concessioni sorgenti, 

allacciamenti ai pubblici servizi, spese per commissioni 

giudicatrici, spese per pubblicità, per opere artistiche, 

spese di passaggio ed occupazioni temporanee, 

risarcimento abbattimento alberi e per deposito 

materiali, ecc. Incluso Compenso RUP (art. 92 D. Lgs 

163/06 ) 

1'011,61 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 39'651,61 

C) I.V.A. Importi € 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 25-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

C 1) IVA sui Servizi Tecnici Specialistici (22% di A1) 7'040,00 

C 2) IVA sui Lavori (22% di A2) 52'801,37 

C 3) IVA su Spese tecniche (22% di B1+B2+B3) 8'500,80 

  TOTALE I.V.A. 68'342,17 

  TOTALE COMPLESSIVO 380'000,00 

 

VISTO il nuovo quadro economico rimodulato dal Responsabile dell’U.T.C. in ragione della 

riduzione dell’85% dell’importo richiesto, rimodulando opportunamente l’importo 

complessivo dell’intervento e il relativo cofinanziamento comunale come di seguito riportato: 

 

A 1) SERVIZI TECNICI SPECIALISTICI  Importi € 

A.1.1) Importo di affidamento del servizio* 23.000,00 

  * rilievo, mappatura, monitoraggio e ricerca perdite   

      

A 2) LAVORI (A CORPO E MISURA)  Importi € 

A.2.1) Importo dei lavori a base d’asta 212.700,00 

A.2.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.679,40 

  A2) TOTALE LAVORI 217.379,40 

      

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
Importi € 

B 1) 

Spese tecniche: Progettazione Esecutiva, Direzione 

lavori, misura, contabilità, coordinatore 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

collaudo, rep. pareri, conf. Servizi, ecc 

19.000,00 

B 2) Contributo previdenziale CNPAIA (4% di B1) 760,00 

B 3) 

Spese Generali - Regolarizzazioni concessioni sorgenti, 

allacciamenti ai pubblici servizi, spese per commissioni 

giudicatrici, spese per pubblicità, per opere artistiche, 

spese di passaggio ed occupazioni temporanee, 

risarcimento abbattimento alberi e per deposito 

materiali, ecc. Incluso Compenso RUP  

5.629,93 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.389,93 

C) I.V.A. Importi € 

C 1) IVA sui Servizi Tecnici Specialistici (22% di A1) 5.060,00 

C 2) IVA sui Lavori (22% di A2) 47.823,47 

C 3) IVA su Spese tecniche (22% di B1+B2+B3) 4.347,20 

  TOTALE I.V.A. 57.230,67 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 25-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

  TOTALE COMPLESSIVO 323.000,00 

 

- che la spesa complessiva di € 380'000,00 è stata imputata al Capitolo n. 3895 cod. 09.04-

2.02.01.09.010; 

DATO ATTO che il codice unico di progetto CUP assegnato al progetto è 

G48B17000090002:  

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Quadro Economico rimodulato dal 

RUP; 

DATO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti 

dall'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il quadro economico rimodulato a seguito della limitazione del 

contributo come da Decreto Commissario EGAM n. 1 del 12 marzo 2020 per gli 

INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA DELLA RETE 

IDRICA COMUNALE, redatto dal responsabile dell’U.T.C., per una spesa complessiva di € 

323.000,00 come di seguito riportato: 

A 1) SERVIZI TECNICI SPECIALISTICI  Importi € 

A.1.1) Importo di affidamento del servizio* 23.000,00 

  * rilievo, mappatura, monitoraggio e ricerca perdite   

      

A 2) LAVORI (A CORPO E MISURA)  Importi € 

A.2.1) Importo dei lavori a base d’asta 212.700,00 

A.2.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.679,40 

  A2) TOTALE LAVORI 217.379,40 

      

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
Importi € 

B 1) 

Spese tecniche: Progettazione Esecutiva, Direzione 

lavori, misura, contabilità, coordinatore 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

collaudo, rep. pareri, conf. Servizi, ecc. 

19.000,00 

B 2) Contributo previdenziale CNPAIA (4% di B1) 760,00 

B 3) 

Spese Generali - Regolarizzazioni concessioni sorgenti, 

allacciamenti ai pubblici servizi, spese per commissioni 

giudicatrici, spese per pubblicità, per opere artistiche, 

spese di passaggio ed occupazioni temporanee, 

5.629,93 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 25-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

risarcimento abbattimento alberi e per deposito 

materiali, ecc. Incluso Compenso RUP  

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.389,93 

C) I.V.A. Importi € 

C 1) IVA sui Servizi Tecnici Specialistici (22% di A1) 5.060,00 

C 2) IVA sui Lavori (22% di A2) 47.823,47 

C 3) IVA su Spese tecniche (22% di B1+B2+B3) 4.347,20 

  TOTALE I.V.A. 57.230,67 

  TOTALE COMPLESSIVO 323.000,00 

 

2. DI DARE ATTO che gli interventi oggetto sono finanziati per l’importo di € 306.850,00 

con i fondi a valere sul Piano Operativo ‘Ambiente’ - Fondo Sviluppo e Coesione 

2014/2020 e per € 16.150,00 con cofinanziamento a carico del Comune di Gambatesa; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 323.000,00 come di seguito: 

- € 306.850,00 Capitolo n. 3895 cod. 09.04-2.02.01.09.010 del redigendo bilancio 2021-

2023 esercizio 2021 contributo regionale; 

- € 16.150,00 al Capitolo n. 3895 cod. 09.04-2.02.01.09.010 del redigendo bilancio 2021-

2023 esercizio 2021 fondi comunali; 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio, 

Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva; 

5. DI DARE ampio mandato all’U.T.C., in persona dell’arch. Maria Maggio, di procedere ai 

successivi adempimenti; 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

7.  DI DICHIARARE con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico 

Enti Locali approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.9 Del 25-01-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-01-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-01-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 716   del   28-01-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 58 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 28-01-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

25-01-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 25-01-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


